



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

SECRETARIA DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº. 90.010/2026

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 39.759/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90.010/2026

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 14.133/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA - itens faltantes do PA nº 23400/2024, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, pelo período de 01 (um) ano.

ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.010/2026.

Adjudicado e Homologado para a empresa **LENA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ 61.515.223/0001-86, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
12	BOBINA	1269	R\$ 97,80	R\$ 124.108,20	Principal
13	BOBINA	423	R\$ 97,80	R\$ 41.369,40	Reservada

Perfazendo o valor total da empresa **LENA SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ 61.515.223/0001-86, em **R\$ 165.477,60 (cento e sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos)**.

Adjudicado e Homologado para a empresa **PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA**, CNPJ 49.935.709/0001-78, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
10	GALÃO	60	R\$ 22,08	R\$ 1.324,80	Exclusiva
11	UNID	12	R\$ 150,20	R\$ 1.802,40	Exclusiva

Perfazendo o valor total da empresa **PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA**, CNPJ 49.935.709/0001-78, em **R\$ 3.127,20 (três mil cento e vinte e sete reais e vinte centavos)**.

Adjudicado e Homologado para a empresa **SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA**, CNPJ 07.665.456/0001-10, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
03	UNID	112	R\$ 7,80	R\$ 873,60	Exclusiva

Perfazendo o valor total da empresa **SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA**, CNPJ 07.665.456/0001-10, em **R\$ 873,60 (oitocentos e setenta e três reais e sessenta centavos)**.

Adjudicado e Homologado para a empresa **I O COSTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTDA**, CNPJ 22.122.781/0001-20, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
04	UNID	15	R\$ 1.215,00	R\$ 18.225,00	Exclusiva



Perfazendo o valor total da empresa **I O COSTA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTDA**, CNPJ 22.122.781/0001-20, em **R\$ 18.225,00 (dezoito mil duzentos e vinte e cinco reais)**.

Itens fracassados: 01, 02, 05, 06, 07, 08 e 09.

Totalizando o certame em **R\$ 187.703,40 (cento e oitenta e sete mil setecentos e três reais e quarenta centavos)**.

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de **R\$ 29.275,22 (vinte e nove mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos)**.

Os relatórios de Julgamento e Habilitação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2026/000017>.

Nova Friburgo/RJ, 24 de junho 2026.

Gabriel Costa Wenderroschy

Secretário Municipal de Saúde

Matrícula: 063.454

DOCUMENTO COMPLETO EM ANEXO

Documento Anexo: http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/40745/4ANSZ3PVSi9z2EwbB_nD04_z93zgbrAA.pdf

Código identificador: 63354840-2d02-4907-bb6c-fd6a6a0c490d